CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº               , DE 2015

(DA SRA. CLARISSA GAROTINHO)

Requer seja realizada mesa redonda com visita
técnica desta Comissão às instalações das
companhias aéreas vinculadas à Associação
Brasileira das Empresas Aéreas – ABEAR, na
cidade de São Paulo, permitindo a participação
dos membros deste Colegiado no encontro
intitulado “Como voa o Brasil”, durante o mês de
setembro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja

realizada mesa redonda, com visita técnica, na cidade de São Paulo, na última
semana de setembro, objetivando a participação de membros deste Colegiado no
encontro promovido pela ABEAR – Associação Brasileira das Empresas Aéreas,
intitulado “Como voa o Brasil”.

JUSTIFICATIVA

O evento em questão constitui uma iniciativa da ABEAR para
promover a visita de parlamentares às instalações das empresas associadas
AVIANCA, AZUL, GOL e TAM, na cidade de São Paulo. O encontro propiciará a
ampliação do nosso conhecimento referente aos bastidores das empresas, por meio
do acesso privilegiado e de inspeções in loco de equipamentos como simuladores e
também das visitas a estruturas como centro de operação e de treinamento.

Considero este convite uma oportunidade única de melhor
compreendermos o extenso rol de atividades desenvolvidas para garantir a segurança
dos voos e das operações aéreas no Brasil e, por esta razão, solicito o apoio dos
nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões,       de agosto de 2015.

Deputada CLARISSA GAROTINHO

(PR/RJ)